

Sundhedsministeriet
Kommissionen for robusthed i sundhedsvæsenet

24. maj 2022

Danske Bioanalytikere (dbio) har med stor interesse læst Sundhedsaftalens aftaletekst. Vi ser derfor frem til såvel arbejdet i kommissionen for robusthed i sundhedsvæsenet som udarbejdelsen af en national kvalitetsplan for det nære sundhedsvæsen. Med dette brev ønsker vi at understrege vigtigheden af, at dbio – som repræsenterer en central faggruppe i sundhedsvæsenet - indgår som sparringspartner i kommissionsarbejdet med henblik på at sikre, at manglen på bioanalytikere ikke kommer til at gå ud over kvaliteten af diagnostiske ydelser i den tværfaglige opgaveløsning i fremtidens sundhedsvæsen.

Vi noterer os, at bioanalytikere konkret er nævnt i teksten som en faggruppe med specialiserede kompetencer; det har vi netop i forhold til analyse og kvalitetssikring af bl.a. blodprøver, som særligt fremhæves i aftalen. Men det gælder også inden for andre diagnostiske ydelser, ligesom faggruppen har en stor grad af teknologiforståelse.

Vi har desuden noteret os, at forligspartnerne bag reformen ønsker tiltag, der netop sikrer tilstrækkeligt med kvalificerede medarbejdere bl.a. bioanalytikere, så de specialiserede kompetencer, som er på sygehusene, også rækker ud i det nære sundhedsvæsen. Hertil skal der udarbejdes kvalitetsplaner, formuleres forpligtende kvalitetskrav- og anbefalinger samt etableres samarbejder, så rådgivning fra sygehusene udstrækkes til at garantere kvaliteten af kommunernes sundhedstilbud.

Fra dbio's side ser vi en stor værdi i, at visse laboratorieydelser rykkes tættere på borgerne, og at der benyttes smartere opgaveløsningsmuligheder, så der bliver mere tid og bedre rum til løsning af kerneopgaver generelt.

dbio har på dette område allerede en del viden og erfaringer, indsamlet via dbio's netværk af bioanalytikere med kommunal tilknytning. Netværket har igennem de seneste seks år arbejdet med, hvordan bioanalytikernes specialiserede kompetencer i samarbejdet med andre faggrupper kan skabe bedre kvalitet, optimerede arbejdsgange og sikre valide laboratedata til brug for såvel diagnostik og behandling som monitorering og forskning.

Som specialiseret faggruppe ser dbio frem til at stille sig til rådighed for det kommende arbejde med fremtidssikring af det danske sundhedsvæsen.

Venlig hilsen
Danske Bioanalytikere

Martina Jürs
Formand

Sekretariatet
Peter Bangs Vej 7A, 3 etage
2000 Frederiksberg
Tlf: 4422 3246
dbio@dbio.dk
www.dbio.dk
Jyske Bank
5043-1308159